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1. Úvod

Odpady jsou nejčastější a nejsledovanější „vedlejší produkt“ lidské společnosti.

Zejména komunální odpady a kaly z čistíren odpadních vod jsou produktem v podstatě

všech obyvatel.

Kvůli svým vlastnostem a různému riziku ohrožení našeho životního prostředí vyžaduje

každý tok odpadů speciální nakládání. Základní pravidla pro nakládání s odpady jsou

stanovena zákonem o odpadech a jeho prováděcími právními předpisy. Cíle pro různé

způsoby nakládání s odpady a optimální způsoby pro jejich dosažení jsou stanoveny

Plánem odpadového hospodářství České republiky na roky 2003 – 2013, který byl

v souladu se zákonem o odpadech vydán formou nařízení vlády. Jeho plnění je

každoročně vyhodnocováno prostřednictvím Hodnotící zprávy. S Plánem odpadového

hospodářství ČR musí být v souladu také plány odpadového hospodářství krajů a plány

odpadového hospodářství původců odpadů v celé ČR.

Aby bylo umožněno plány v odpadovém hospodářství odpovědně vyhodnocovat a aby

byly získány podklady pro správní a kontrolní činnost, je v odpadovém hospodářství

vedena evidence, umožňující v souladu s evropskými předpisy získat podrobné

informace o produkci a nakládání s odpady. Získané informace jsou důležitým

podkladem pro další plánování v oblasti odpadového hospodářství, legislativní činnost

i pro poradní orgány ministra, mezi které patří např. Rada pro odpadové hospodářství

ČR, složená s předních odborníku všech resortů i nestátní sféry. Oblast nakládání

s odpady zahrnuje také přeshraniční přepravu odpadů z ČR a do ČR či přes její hranice.

Přeshraniční přeprava je upravena právními předpisy EU a je povolována v rámci

správního řízení tak, aby byla minimalizována její rizika a dopady na životní

prostředí.(16)

Na začátku mé práce se snažím vysvětlit základní pojmy. Jde například o odpad obecně,

co je to nebezpečný odpad, jaké máme způsoby nakládání s odpadem.

Další kapitola se zabývá platnou legislativou pro odpady a obaly a návrhem nového

zákona o odpadech.
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Ze čtvrté kapitoly se dozvídáme jaké jsou druhy odpadu a co jednotlivé druhy zahrnují.

Také jaká je povinnost obce vzhledem k odpadu.

Pátá kapitola se zabývá zpětným odběrem výrobků, reverzní logistikou, jejíž hlavní

náplní je sběr, třídění, demontáž a zpracování použitých výrobků a obalového materiálu.

Dále jejím začleněním do systému logistiky. Jsou zde popsány základní procesy

reverzní logistiky. Také se v této kapitole dozvídáme, co je logistika odpadů a jaké jsou

její úlohy.

V další kapitole seznamuji čtenáře s odpady a obaly ve vztahu k logistice. Jaké jsou

funkce obalu a jaké máme druhy obalů.

Sedmá kapitola se věnuje odpadu jako zdroje energie. Jedná se o spalování odpadu.

V osmé kapitole se snažím vysvětlit proč recyklovat elektrozařízení. Dále uvádím firmu

ASEKOL, která organizuje celostátní systém zpětného odběru elektrozařízení. Na závěr

této kapitoly je zařazen příklad na zpětný odběr elektrozařízení.

V poslední kapitole teoretické části mé diplomové práce se zabývám otázkou

bioodpadu, co je to bioodpad, proč oddělovat bioodpad.

V praktické části je charakterizováno území, na kterém je analýza prováděna. Jedná se

o Jihočeský kraj. Dále jsou zde mapovány a krátce popsány svozové a zpracovatelské

firmy odpadu v tomto kraji. Zbytek praktické části je věnován nakládání s odpadem

v jednotlivých obcích s rozšířenou působností (ORP) a srovnání jednotlivých ORP

v přepočtu na 1 000 obyvatel. V závěru práce se snažím zjistit, jestli Jihočeský kraj plní

Plán odpadového hospodářství.
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2. Metodika

Cílem mé práce byla analýza hospodaření s odpady a obaly na vybraném území jak

z hlediska životního prostředí a ekonomiky, tak i z hlediska logistiky.

Nejdříve jsem prostudovala literaturu k tomuto tématu, především platnou legislativu.

Jedná se o Zákon 477/2001 Sb. o obalech a o změně některých zákonů,

o Zákon 314/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 140/1961 Sb., trestní

zákon, ve znění pozdějších předpisů. Dále se jedná o odborné časopisy, skripta, knihy

a články. Hlavním zdrojem informací byly internetové stránky.

Dále jsem vymezila území ve kterém bude analýza prováděna. Jedná se o Jihočeský kraj

a obce s rozšířenou působností v tomto kraji. Těchto obcí je celkem 17.

V Jihočeském kraji jsem zmapovala firmy, které se zabývají svozem a zpracování

odpadu. Veškeré informace o těchto firmách jsem získala z jejich internetových stránek.

Jednu z těchto firem (firmu Rumpold) jsem navštívila osobně. Zde jsem udělala

rozhovor s některými pracovníky a dostala jsem fotografie např. stávající skládky, nově

budované skládky a popelářského automobilu na odvoz komunálního odpadu (viz

příloha 2).

Dalším krokem bylo získání informací a potřebných dat o těchto obcích. Po telefonické

domluvě jsem navštívila Krajský úřad v Českých Budějovicích, kde jsem se dozvěděla

některé potřebné informace a návod na správné zadání podkladů na získání dat

z internetových stránek. Data se mi podle tohoto návodu podařilo stáhnout.

Poté jsem sestavila krátký dotazník, který se týkal způsobu nakládání s komunálním

odpadem ve správním obvodu obce s rozšířenou působností (viz příloha 1). Tento

dotazník jsem rozeslala přes e-maily příslušným městským úřadům ORP. Zpět jsem

získala 10 vyplněných dotazníků.

Z těchto dat jsem sestavila tabulky a grafy, vyhodnotila jsem získané informace

a udělala jsem srovnání jednotlivých ORP v roce 2008 v přepočtu na 1 000 obyvatel.
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V závěru práce jsem se snažila vypočítat, jestli dochází k postupnému plnění jednoho

z cílů Plánu odpadového hospodářství.
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3. Definice vybraných pojmů

Odpadem je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost

se jí zbavit a která přísluší do některé ze skupin odpadů uvedených v Příloze

č. 1 k zákonu č. 185/2001 Sb.

Nebezpečný odpad je odpad uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů uvedeném

v prováděcím právním předpisu a jakýkoliv jiný odpad vykazující jednu nebo více

nebezpečných vlastností uvedených v příloze č. 2 k zákonu č. 185/2001 Sb.

Nakládáním s odpady se rozumí jejich shromažďování, soustřeďování, sběr, výkup,

třídění, přeprava a doprava, skladování, úprava, využívání a odstraňování.

Způsoby nakládání s odpadem jsou rozděleny do dvou skupin, které odpovídají

rozdělení podle Evropské unie na:

Využívání odpadů činnosti uvedené v Příloze č. 3 k zákonu č. 185/2001 Sb.

Odstraňování odpadů činnosti uvedené v Příloze č. 4 k zákonu č. 185/2001 Sb.

Komunálním odpadem se rozumí veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti

fyzických osob a je zařazen do skupiny 20 Katalogu odpadů, s výjimkou odpadů

vznikajících u právnických nebo fyzických osob oprávněných k podnikání. V této

publikaci je za komunální odpad považován veškerý odpad vznikající na území obce při

činnosti fyzických osob a jemu podobné odpady ze živností, úřadů apod., včetně

odděleně sbíraných složek těchto odpadů.

Živnostenský odpad je odpad podobného složení jako komunální odpad zařazený do

skupiny 20 Katalogu odpadů, vznikající při nevýrobní činnosti právnických osob nebo

fyzických osob oprávněných k podnikání (např. drobní podnikatelé, úřady, školy,

kanceláře).

Běžný svoz je svoz směsného odpadu z popelnic, kontejnerů nebo v pytlích.

Svoz objemného odpadu je svoz odpadu, který se velikostí nevejde do popelnic,

kontejnerů nebo pytlů.
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4. Legislativa

Na legislativu se klade stále větší důraz. Musí se přizpůsobovat podmínkám EU.

Obaly

Přehled platné legislativy

Zákon 477/2001 Sb. o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech).

Vyhláška 115/2002 Sb. Ministerstva průmyslu a obchodu o podrobnostech


[…]


2000, došlo tedy o snížení o 17,75 %. Kdyby docházelo i nadále ke snižování množství

odpadu uloženého na skládky, je velká pravděpodobnost, že dojde v roce 2010 ke

splnění tohoto cíle.
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14. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo analyzovat hospodaření s odpady a obaly na vybraném

území z hlediska životního prostředí a ekonomiky, a také z hlediska logistiky.

Pro svou práci jsem si vybrala obce s rozšířenou působností Jihočeského kraje. Jedná se

o 17 obcí. Pro každou tuto obec jsem zjistila, jaká je celková produkce směsného

komunálního odpadu a produkce vytříděného komunálního odpadu za období

2005–2008.

Dále jsem provedla srovnání jednotlivých ORP v roce 2008 v přepočtu na 1 000

obyvatel. Tímto srovnáním jsem zjistila, že produkce odpadu v jednotlivých ORP byla

dosti podobná. V průměru se pohybovala okolo 252 tun odpadu. Nejméně bylo

vyprodukováno v ORP Kaplice (148,3 tun) a nejvíce vyprodukovali obyvatelé ORP

Vodňany (355,5 tun). Oproti tomu bylo množství vytříděného komunálního odpadu ve

sledovaných ORP značně rozdílné. Nejvíce bylo vytříděno ve Vimperku (80,3 tun),

v Českém Krumlově (79,64 tun) a v ORP České Budějovice (74,38 tun). Nejméně lidé

vytřídili v ORP Trhové Sviny (1,55 tun).

Na konci mé diplomové práce jsem došla k závěru, že Jihočeský kraj by do roku 2010

mohl splnit jeden z cílů Plánu odpadového hospodářství. Tímto cílem je snížit

hmotnostní podíl odpadů ukládaných na skládky o 20 % do roku 2010 ve srovnání

s rokem 2000. Ze zjištěných údajů bylo vypočítáno, že dochází k postupnému plnění

tohoto cíle a že je velká pravděpodobnost jeho splnění, když se bude množství odpadu

ukládaného na skládky vyvíjet stejně jako v roce 2004 a 2008.
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15. Summary

The aim of my diploma work is a study of economizing with packings and waste

products in the selected area from the point of view of environment, economy and

logistics. For my work I have chosen the towns with extended sphere of competence of

the South Bohemian region and there I have analysed the problem. The production of

waste in the monitored towns was similar when we checked the mixed waste per 1 000

inhabitants in 2008. It was about 252 tons. In comparison with it the amount of sorted

waste was in the followed towns considerably different. People sorted out the most in

Vimperk – 80,30 t of waste and the least in Trhové Sviny – 1,55 t of waste per 1 000

inhabitants.

The South Bohemian region could fulfil one of the goals of The Plan of Waste

Management. This goal is to lower 20 % of the weight share of waste stored on the

waste dumps by 2010 comparing to 2000. The goal is being gradually fulfilled and it is

likely to be kept.

Key words

packing

waste produkct

waste sorting

The Plan of Waste Management

Abstrakt

Cílem mé diplomové práce byla analýza hospodaření s odpady a obaly na vybraném

území jak z hlediska životního prostředí a ekonomiky, tak i z hlediska logistiky. Pro

svou práci jsem si vybrala obce s rozšířenou působností Jihočeského kraje a zde jsem

dělala analýzu. Při přepočtu směsného odpadu v roce 2008 na 1 000 obyvatel, byla

produkce odpadu v těchto ORP dosti podobná. V průměru se pohybovala okolo 252 tun.

Oproti tomu množství vytříděného komunálního odpadu bylo ve sledovaných ORP

značně rozdílně. Nejvíce lidé vytřídili ve Vimperku – 80,30 tun odpadu a nejméně

v ORP Trhové Sviny – 1,55 tun odpadu na 1 000 obyvatel.
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Jihočeský kraj by do roku 2010 mohl splnit jeden z cílů Plánu odpadového

hospodářství. Tímto cílem je snížit hmotnostní podíl odpadů ukládaných na skládky o

20 % do roku 2010 ve srovnání s rokem 2000. Zatím dochází k postupnému plnění

tohoto cíle a je velká pravděpodobnost, že dojde k jeho splnění.

Klíčová slova

obal

odpad

třídění

Plán odpadového hospodářství
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Příloha 1.:

Tento dotazník je součástí mé diplomové práce na Ekonomické fakultě Jihočeské
univerzity v Českých Budějovicích na téma Analýza hospodaření s odpady a obaly
na vybraném území

Způsob nakládání s komunálním odpadem ve správním obvodu obce

s rozšířenou působností

Název obce s rozšířenou působností………………………………………

1. Jaké firmy na území Vašeho obvodu provádějí svoz komunálního
odpadu?
………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………

2. Jak často probíhá svoz komunálního odpadu?
………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………

3. Od kdy ve Vašem obvodu probíhá svoz tříděného komunálního odpadu?
………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………

4. Jaký komunální odpad je možno ve Vašem obvodu třídit?
………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………

5. Jaký způsob sběru tříděného komunálního odpadu je ve Vašem obvodu
používán?
………………………………………………………………………………

6. Je ve Vašem obvodu zajištěn svoz nebezpečného odpadu?
………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………

7. Je ve Vašem odvodu zajištěn svoz objemného odpadu?
………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………

Děkuji za zodpovězení těchto otázek.

Nováková Eva
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Příloha 2.:
Popelářské auto na odvoz komunálního odpadu

Skládka
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Nově budovaná skládka
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Příloha 3.:
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