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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na str. 37 uvádíte, že recyklací vysloužilé pračky se využije 23 kg železa, 22 kg betonu a 9
kg plastů. O jakou pračku se jedná?
Otázka 2: Pro ekologické hospodaření s odpady je zapotřebí i ekologická výchova lidí, a to již od
dětského věku. Můžete uvést, zda se s touto problematikou setkávají již žáci na základní škole,

případně v jakém rozsahu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka zpracovala značné množství statistických údajů o odpadech v Jihočeském kraji a výběrem
17ti lokalit ukázala průkazně na existující rozdíly i možnosti zlepšení.

Datum: 15. 09. 2010 Podpis vedoucího diplomové práce: